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Teutonai traukiasi atgal pries rusu armija.
Rusai įsiveržė Vengrijon. Dideli mūšiai Karpatuose.

Lietuvoje stoka daktarų ir mokytojų
Teutonai bėga nuo rusų.

Petrogradas. Vokiečiai ir austrai Ostraff ir Goubine 
apylinkėse, Volynijoje, skubiai traukiasi prieš rusus, 
kad tie neužkirstų jiems kelio. Daugelyje vietų tose sri
tyse rusai atmušė vokiečių atkakliausias atakas. Čia 
vienas rusų regimentas paėmė vienų sunkiųjų ir viena 
lengvųjų batarėją, taipgi nugrobė daug kanuolių. Kiek 
toje kovoje rusai suėmė belaisvių, kol kas da nežinia. 
Daugiau kaip 3.000 jau buvo pagarsinta.

Rusai atnaujina ataką ant Lutzko.
Vienna per Londoną, 17 d. liepos. Austro-Vengrijos 

oficijalė telegrama praneša, jog rusai pradėję išnaujo 
pašėlusi atakų prieš Lutzką. įnirtusiai kaujamasi dabar i 
pietvakarus nuo to miesto; austrai tečiaus giriasi atmušė 
visas rusų atakas.

Ištisai toliau Įsigriovė Į Karpatų kalnynus.
Petrogradas 17 d. liepos. Karės biuras skelbia rusų 

armiją gresiant Vengrijos perėjimui Kirlibaba Transylva- 
nijos pasienyje. Netoli to perėjimo jie-nugrobė naujų 
pozicijų. Sulig oficijalio raporto rusai užėmė vokiečių 
apkasus ir apie Rygą.

Volynijos mūšiuose pereitą nedėldienį caro armija su
ėmė 13.000 belaisvių, beto jai teko čia trisdešimts kanuo
lių, kurių septyniolika buvo sunkiosios, didį skaičių ma
šininių kanuolių ir apsčiai amunicijos.

Vokiečiai įsibauginę nuolatiniais rusų pasisekimais, 
skubiai telkia armiją Kovel’io apylinkėn. Jie traukia 
kiekvieną drūtesne rezervą, kad tik sulaikius rusų už-j 
plūstančią bangą. Laukiama čia neužilgio didelių ir 
svarbių mūšių. Ktfvel’io puolimas dabar suardytų visus 
teutonų plianus. Lembergas tuomet būtų keblesniame 
padėjime negu ligi šiol, kelias į Lietuvių Brastą (Brest — 
Litovsk) atidarytas ir visas Pinsko srities užpakalis pa
vojuje, taip kad vokiečiams nieko viršaus nebeliktų čia 
veikti kaip vien skubiai atsitraukti.

Berlyno raportai ir gi pripažįsta rusų progresą Voly
nijoje ir, kad vokiečiai buvę priversti prieš juos atsitrauk
ti už Lipa upės, šešiasdešimts mylių nuo Lembergo.

Tuo pat raportu vokiečiai giriasi sulaikė rusų smelki- 
mąsį pirmyn Lutzko tvirtvovės srityje.

D vinos fronte apie Rygą, pasak vokiečių telegramos, 
rusai neapsakytai smarkiai užatakave ir iš to kilęs karš
tas mušis.

Kaizeris Prancijos fronte.
Pastaruoju upės Somme fronte Prancijoj atsil ankė 

Vokietijos kaizeris. Pirmiausia, pareikalavo savo koman- 
dantų apie Vokietijos kąriumenės stovį. Paskui apžiū
rinėjo mūšių linijas ir aplankė artimus ligonbūčius, dali
no geležinius kryžius laikė prakalbas.

Kaizerio atsilankymas karės fronte, žinovų nuomone, 
daug sustiprįs kareivių dvasią, kad rasi jų komandantai 
panorės ir ttėl pradėt drūtą ataką prieš Verduną. Po 
kaizerio atsilankymų Verduno fronte, visuomet paskui 
toje srityje eidavo £m£rkųs visatinis atakas prieš tvirto
ves. Manoma ir dafear Vokiečiams būsiąs duotas įsaky
mas atakuot prancūzus ir Somme apylinkėje anglus.

61 laivĮs (paskandinta Birželyje,

Berlynas. 7 d/ liėpos. Birželio mėnesyje Austro— 
vokiečių submaridąist paskandinta šešiasdešimts viens 
vaizbos garlaivis sfa IBŪ.OOO tonų prekių nuostolių.

Orlaipiinveiklumas Salionike.
Iš Paryžiaus raportuojama 17 d. liepos, jog prancūzų 

orlaiviai bombardavo karines įstaigas Sofijoj, Bulgarijoj, 
ir priešų lagerius Bogdamoi’e ir Fort Rupel’e. 

$30.000.000. kasdien karei.
Londonas. Didžiosios Britanijos karei išlaidos dabar 

pakilo iki 30 milijonų dolierių dienai. Karės gi pradžio
je Anglijai kiekviena karės diena atsieidavo po 25 milijo
nus dolerių.

Vokietija reikalauja taikos.
| Londonas. Vokietijoj žmonės juo toliau tuo labiau 
i reikalauja karės užbaigimo; valdžia beveik pęrsilpna, 
kad nedaleisti prie atvirų maištų. Tie taikos reikalavi
mai atsikartoja dažnai įvairiuose miestuose ir kas valdžiai 
pavojingiausia, jog juos parėmė ar kursto įtekmingi as
mens profesijonalai, didelių minių vadai. Amsterdamo 

į telegramos tvirina. jog tame dalyke kancleris Dr. von 
. Bethmaun—Hollweg gurėjęs pasikalbėjimą su kaizeriu. 
■ Reichstage kancleris taipgi dusyk buvo priverstas apram- 
įdymui šalies užtikrinti atstovus, jog Vokietija pasiren
gus kiekvienoj valandoj pertraukti kare, kad- tik Anglija 
su savo talkininkais panorėtų taikos, bet tos pastarosios 
pasiryžę karę varyti toliau.

To neveizint vokiečių tautinis komitetas, suorgani- 
Izuotas po princo Wedel’io vadovyste tuo tiksiu, kad pri 
rengti žmonių mintis prie garbing >s taikos neužilgio ža
da pradėt darbuotis rengdami po įvairius miestus susi- 
irinkimus bei prakalbas. Berlyner Tageblatt tvirtina, jog 
penkiasdešimts garsių kalbėtojų politikierių, profesorių, 
įvairiausių pažiūriu žmonių, sakys prakalbas. In visą 
vokiečių tautininkų tokį judėjimą pangermanistai žiuri 
su didžiausiu neužsitikėjimu.

Mekka’os fortai arabų rankore.
Londonas. Arabų maištai prieš turkų valdžią vis la

biau plečiasi. Pastaruoju jie užvaldė beveik visą Mekka 
miestą, pasak raportų iš Cairo. Visi to miesto fortai pa 
sidavė arabams su 950 kareivių ir 2d anicieriais ir 15 0 
sužeistais, prie to jie paėmė keturias didžiules kanuoles 
ir daugbyę karės reikmenių.

Rusų kariumene Prancijoj.
Paryžius, 17 d. liepos. Breste (Prancijos pajūrio mies

tas) šiandien pribuvo naujas rusų kariuomenės būrys. 
Jie tuojaus būsią pasiųsti, sustiprinti prancūzų pozicijas 
prieš vokiečius.

Anglai sugavę vokiečių submariną.
Washingtone iš Londono apturėta žinia, kad Anglijos 

karės laivai sugavę vieną vokeičių nardančią laivę 
„Deutschland” tipo, kuri norėjusi praplaukti per bloka
dą. Anglijos vyriausybė tai laikanti paslaptyje politi
kos atžvilgiu. Iš laivės paimta nelaisvėn keli vokiečiai 
mokslininkai, darę laivės mėginimus.

Vokiečių povandeninio laivo kapitonas—laivyno 
apicierius.

Nors išpradžių buvo pagarsinta, jog Vokietijos atplau
kęs povandeninis garlaivis „Deutschland” esąs grynai 
prekybos laivas, tečiaus tolesnis tyrinėjimas parodo, kad 
pats to laivo kapitonas prieš tai buvo Vokietijos laivyno 
tarnyboje; kiti laivo tarbynos sąnariai irgi buvę armijos 
ir laivyno kareiviai. Iš to kįla juo didesnis pažvelgimas, 
kad „Deutschlandas" ne vien vaizbos bet rasi ir karės rei
kalais atliko kelionę į Ameriką. Atsitikime, kad išrastų 
tą laivą nekomercijiniu, ji be abejonės Amerika neišleis
tų grįžti iki kol karė pasibaigs.

Mėgis sugauti “Deutschland’ą.”
Vokiečių povandeninis laivas „Deutschland”, laimin

gai pribuvęs Amerikon visai nepatėmytas priešo laivų 
greitu laiku rengiasi apleisti Baltimorės uostą ir grįžti 
Vokietijon. Jis vešiąs su savim apie už $1.000.000 nie

kelio ir gurno. Apart to keli amerikonai žada būti jo pa- 
sažieriais, nepaisant visų kelionės baugumų.

Anglai niekaip negali sau atleisti, kad „Deutschlan
das” galėjo sulažyti jų blokadą, ir nors grįžtant atgal bū
tinai stengsis jį sugauti ar paskandyti. Amerikos pa
kraštyje, pro kur turės išplaukti „Deutschland”, dieną ir 
naktį stovi keli Anglijos ir Prancijos karės laivai, užsitai- 
sę plieninius tinklus ir kitokias prietaisas, jie akylai da
boja, kada nelabasis submarinas pasirodysiąs ir pakliu- 
siąs į jų rankas.

Atstatė 7 generolus.
Kaizerio įsakymu iš veikiančios vokiečių armijos pa- 

liuosuota 7 senesni generolai: von Bredow, von \yienst- 
kowski, Glokke, Cramėr, von Buer, von Kliest ir Krah- 
mer. Paliuosavimo priežastis nežinoma.

Austrijos miestai, Italijos pasienyj, sunaikinti.
Milanan parkeliavusieji iš Austrijos pasienio keliau

ninkai pasakoja, kad vi^i Austrijos miestai sunaikinti 
Italijos parubežiu. Pavyzdžiui toksai miestas Trieste ne 
tik lakūnų bombomis apgriautas, bet ir aptuštėjęs. Pirm 
karės ten buvo rokuojama pusė milijono gvyentojų. 
Šiandien ten nebesama jau nei šimto tūkstančių. Didžiu
ma krautuvių uždaryta, prekyba apsistojusi. Tas pat 
yra ir au kitais miestais.

250.000 portugalų eis pagelbon sąjungiečiams.
Portugalija” jau senai susikivirčijusi su Vokietija ir 

paskelbusi jai karę. Bet karės kol kas neįvyko todėl, 
kad Portugalija toli atskirta nuo Vokietijos. Po karės 
paskelbimo Portugalija tečiau stropi ii savo' kariuomenę 
mobilizavo ir ginklavosi.

Dabar čia apturėta žinia, kad Poitugalija pagaliau pri
ruošė 250.000 kariuomenės. Šita kariuomenė tuojaus 
būsianti pasiųsta į Franciją sąjungininkams pagelbon, 
kuomet tik pastarijei pareikalausią tos pagelbos.

Sudegė Graikijos karaliaus vasarnamis.
Netoli Atėnų, Graikijos sostinės, yra puikus miškai, 

kuriuose randasi karaliaus vasarinis rūmas. Pereitą sa
vaitę tie miškai užsidegė nuo numesto papieroso. Ka
dangi delei ilgos kaitros miškai buvo išdžiuvę, tai gais
ras prasiplėtė su neapsakytu greitumu. Gaisre supleškė
jo karaliaus vasarnamis ir daug kitų brangių triobesių. 
Ugnyje žuvo daug žmonių, tarp jų keli apicieriai. Pats 
karalius vos-vos išgelbėjo savo gyvybę. Nuostolių pa
daryta už milijonus dolerių.

Paskiausios žinios.
— Londonas, 20 liepos. Rusų armija peržengė Galici

jos rubežių ir įsiveržė Vengrijon. Jie stengiasi netikėtai 
užklupti iš užpakalio austrų armiją Karpatų kalnuose.

— In šiaurę nuo Somme, ties Longueval—Barzentin 
—Montauban, per 24 valandas ėjo įnirtusi kova tarp ang
lų ir vokiečių. Vokiečiai tapo išmušti iš kelių labai svar
bių pozicijų, bet vėliaus kai-kurias vėla susigrąžinę. 
Nuostoliai iš abiejų pusių milžiniški.

— Vokiečių lakūnai bombardavo pajūrio miestą Rėvai 
(.Finlandijoj), kur stovi dalis rusų laivyno. Bombos už
degė daug triobesių ir kelis laivus apdaužė.

— Tripolyje sukilę arabai nuveikė italus, paimdami 
nelaisvėn 200 apicierių ir 6.000 kareivių su 24 kanuolė- 
mis. Egipte arabų sukilimas taipogi pasekmingai ple
čiasi. , •

— Amerikos pakraščiuose, netoli Baltimorės, pasirodė 
kita vokiečių povandeninė valtis (submarinas), panašus 
„Deutschland’ui”.

Lietuvių Diena Suv. Valstijose.
Washington, D. C. Kongrese priimta rezoliucija, kajl 

Prezidentas Wilsonas nuskirtų Lietuvių dieną Suv. Vals
tijose ir paragintų šios šalies piliečius prisidėti savo au
ka prie sušelpimo 4.000.000 lietuvių, kurie, būdami ap
siaubti karės liepsnomis, didelį vargą’ir badą kenčia.
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Nauja knyga
Neužilgo „Žvaigždės” spaustuvėje iš

eis iš spaudos kiekvienam lietuviui katali
kui naudinga knyga, kurioje pilniausiai 
aprašyta sulyg istorijos šaltinius apie išpa
žinties įstaigą ir jos senumą. Šitame nu
meri je talpiname ištrauką iš tos knygos, 
kad duoti kiekvienam t u pratimą, kas tai 
per knyga. Tos naujos knygos kaina 60 
centų popierio apdaruose, o gražaus 
dėklo apdaruose 75 centai. Užsakyti 
Įima „Žvaigždės” redakcijoje.

au- 
ga-

KUN. A. GUILLOIS

Izraeliaus Viešpats Dievas: patapiau tave 
ant karaliaus Izraeliuje ir iš Sauliaus ran
kų tave išgelbėjau..., o jeigu to permažai, 
aš tau suteiksiu didesnius daitetus. Ko- 
del-gi paniekinai Viešpaties žodįūr padarei 
piktybe Mano akyveizdoje. U riją hetietį 
užmušei amonitų* kardu, o jo pačią paėmei 
sau už moterį. Užtat neatstos kardas nuo 
tavo namų. Tū padarei tai paslapta, bet 
aš tau padarysiu šitą akyveizdoje-viso Iz
raeliaus ir prie saulės šviesos.... įteikei 
Viešpaties-nevldonams progą piktažodžiau
ti..,. Viešpats mirčia nubaus tavo* sveti
moterystės vaiką’”

Kxwnas žodelis-šitos iškalbingos- šnek
tos yra nei perkūnija, kuri sugniuždė pra
sikaltusį karalių, ir neduoda jam > progos

Užgėd-intas, nustojęs ža-

IŠPAŽINTIES
ISTORIJA

Vertė Kun. A. M. Milukas.

Knygoje^ „Beth Midoth” skaitome:-. 
„Atgailą darąs-turi aiškiai ir suprantamai 
išpažinti gėdą ir pažeminimą savo piktų 
darbų, nes, jei dvejoja šiame dalyke, jis 
negali turėti savo širdyje tikros-gailesties. 
Užtatai tegul žmonės žino, jog^ jei-jie ne- 
atsivers iš- savo nuodėmių prjeDievo to
buloje atgailoje ir neiepatžįs jų. Palaimintas 
Dievas atkeršys- jiens ir jų piktiems dar- 
bams”"$apud Mbrin. pi. 130.)

Labiausiai ragindavo žydai’ prie ■ išpa
žinties mirštančius sauva sm erčia* arba1 ant 
smerties apsūdytus- Anto Talmudo, „ra
binai mokino, juog'ligoniui, kurio smertis- 
artinasiy reikia šaky tie „išpažinte,, nes visi i 
tikintiejie tai daro”!')!. Mišna liudijo: „kad- 
apsūdytąjį prasikaltėlį vesta ant’ emert ir 
kad šis buvo jaw t i k ISimąstų atstume nuo 
nužudymo vietos; jam sakydavo: „išpa
žink—toks yra^papratys apsūdytųjų antr 
smert, mes tas,-, kurs-išpažįsta savo kaltes,, 
turės dalele ateinančiame- sviete’*2-). 
„Šventųjų knygoje”^ kurią žydai laiko di- 
dėje pagindonėje,.skaitome: „norėdami da-- 
;ryti atgailą už nuodėmes, jie eina pas-rabi- 
nus ant rodos.. kaip’tori atgailą daryti ir 
dėl to siekio jie pasiautai išpažįsta jam vi
sus save nusidėjimus* prieš Dievą arba ar
dymą. idant apturėto atsakančią s&vo nuo- 
dėmėms*-pabaudąi 3<)i.

Ar reikia dar aiškesnės> kalbos, kad 
kožnas galėtų supoasti, jog'eša šnekama 
ne apiti<« išpažintį; edenam Dievu id aro m ą?

Senovės žmonės.labai rūpiimosi, Isad iš-- 
pildžius- šitą.savo-pareigą;. jie užrašinėjo- 
savo nuodėme^, idant kartaie neužmiršus 
kurios, teinosgiidafflt pasiregimus prie di
desnės- atgailos. Anot Jono Buxtorfo 4)- 
šios gadynės-žydaii prieš mirsaant išpažįsta 
savo nuodėmes-,, beveik teippat kaip kata- - 
likai. Mažiausiai. mokinti žino iš omenies, 
abelnasios iepaoanties fbrnną. —■ Šitame- 
skyriuje prirzed'žme tulne paliudijimus,, 
juog žydų. tauta žinojusi’ išpažintą Po Je
ruzolimos- &wentynės išgrio-vimui,.kada.Inr- 
statyzmo paskirtos aukos negali būti auko
jamos,. išpažintis yra laikcana už: daug, rei- 
kalingeenQ:neii senovėje-. ,

„Fotansi kad šventinės namjiiuž.mttaų 
nuodėmes,.’*- rašo gausus rabinas Mozės, 
„bnvo -išaocliyti, mums nelieka kitokio ap- 
sikmopimft kaip per žodžius. Dėlto, tad 
mes pirmą Apsikuopimo (apsičystijamo) 
dieną-privalome daryti atgailą-ir išpažin
tį” ('.Batiton. Talmud, p. 87).

Adomas pasikelia prieš Dievą. Dievas 
pasirengęs jam dovanoti, bet pirm nei iš
tars į jį suraminančius žodžius, nori, kad 
šisai suprastų savo nelabyste ir nužemin
tai aną išpažintų. „Adomai! kur tu?*) „Pa
sislėpiau, nes esmi nuogas”. — „Kas tau 
sakė, tave nuogą esant? Ar tik nevalgei 
nuo medžio, apie kurį tau pasakiau, idant 
nevalgytum nuo jo?" Tokiu būdu Vieš
pats Dievas įdėjo į Adomo burną padary
tos nuodėmės išpažintį,. — tasai tuojaus 
atsakė: „moteriškė, kurią Tu man- davei už 
drauge, davė man valgyt nuo to medžio ir 
aš valgiau”. Ir aš v a-1 g i a u — štai 
Adomo išpažintis. Dievas reikalavo tik 
prisipažinimo prie kaltės. Atsikreipęs prie 
moteriškės, klausia: „Kam tu tai darei?”'
Moteriškė atsakė: „žaltys mane prigavo,, (duoti atsakymą, 
ir aš valgiau”. Ir aš V a 1 g i a ui — tai do,, jis ką tik gali ištarti: „nusidėjau-prieš 
Jievos išpažintis.*) (Viešpatį.—Peooavi”. Paminėtini tai

Šitame pasikalbėjime Sutvertoj® su-žodžiai*.nes už juos-gai-lintiskaraliue-aptu- 
pirmaisiaie prasikaltėliais natome užrūs- rėjo visišką dovanojimą, bet apturėjo jį 
tintąjį Tėvą, bet įlaidų, Kure neapsakyta- užtai vien, jog tuosa žodžiuose buvo*tikra 
me savo įlaidume (mielaširdystėje) parodė ir nužeminta jo nuodėmės išpažintis? 
----- ..jų----------------- ---------------------_■----- ix Žydų tautos istorijoje tankiausioji ran

dame paimiDavojimus apie išpažintį,, kuri 
turėjusi-būti vienu, esencįjališkų jųH tiky
bos dalykų. Taigi nedyvai, jog kada Jo
nas Krikštytojas pasirėdė Pajordonyje, 
idant prirengtų evietą prie priėmimo Je-

1. IŠPAŽINTIES SENUMAS.
Pirm nei iš Evangelijų išrūdysime, 

išpažintis yra dieviška institucija (įstaiga), 
galime pajninėti skaitlingus liudijimas, 
jog giliausioje senovėje jau žinota išpažin
tį. Pirmuosius mūsų tėvus Dievas sutvė
rė nekaltais, bet, deja, neilgai jie užlaikė 
savo nekaltybę. Norėdamas juos išmėgin
ti V. Dievas uždraudė jiems valgyti vai
sių nuo "vieno medžio Rojuje. Velnias, 
■tykodamas žmogaus prapulties, įkalbėjo 
jiems, jog, paragavę užginto vaisiaus, jie 
įgysią neišmatuojamą ir išmintį ir galy
bę, t. y. paliksią lygiais Dievui.' Jieva ir 
Adomas, paklausę savo nevidono, valgė 

• uždraustą vaisių ir per tai pakėlė atvirą 
maištą prieš savo Augščiausiąjį Viešpatį 
Dievą.

Tos nuodėmės pasekmė buvo visiška 
žmogaus prigimties atmaina; jo dora per
sikeitė, jo dūšia pasidavė geiduliško pa
jautimo norams. Materijališki ir gyvuliš
ki principai (nuosėdos) stojo į karę su 
dvasios ir proto principais. Tokiu būdu 
žmogus, valdomas dviejų priešingų galy
bių, išvydo savyje visišką kontradikciją, 
kuri nuo to laiko iš jo esybės padarė dvi 
priešingas viena kitai esybes, anot Didžio
jo Apaštalo žodžių: „mėgstu zokoną Die
vo, pagal vidurinio žmogaus. Bet matau 
kitą zokoną sąnariuose mano, prieštarau
jantį prieš zokoną išmonios mano ir pri
verčiantį mane nevalion po zokonu grie- 
kų, kursai yra sąnariuose mano”*). Ovi- 
dius, gyvenęs pirm šv. Pauliaus, sako:

. „matau gerą ir jį pagiriu, bet darau blogą”. 
Catullus senovėje taip pat pasakė: „my
liu ir neapkenčiu tame pat laike tą patį 
daiktą. Klausiate, kaip tai gali būti? ne
žinau, bet jaučiu, jog išties taip yra”.

Ans pirmutinis ištvirkimas, apsireiš
kiąs dviem priešingais tame pat asmenyje 
palinkimais, taip sudarkė žmogaus prigim-1 mažiausia dalelė išpažintų i ausį kunigui f §ai Arką, už uždangtuvo, kurs skyrė šven- 

tynę nuo Šventųjų Šventojo. Fotam at
vesta prieš vyriausiąjį ku-niaa gyvąjį ožį. 
ant kurio uždėjęs lankas jis i š p a ž i n o( 
visas ne d e- rybes Izraeliaus

jog
prasikaltėliams savo širdį, idant anie galė
tu nusikratyti sloginančią jių. sąžine aaš- 
tą, prisipažaidami prie kaltės. Tokia.- iš
pažinties pradžia.

Reikalas išpažinti nuodėme, jei nori
me, kad ji būtų apleista, nuo to laiteo 
aut visados* užsilaikė. Vieira iš svarbiau- za u a, skelbdamas apie aigailą, m im i o s 
šių pareigų,, kurias Viešpats uždėjo ant sa-j pradėjo iiš p a ž i n>t i savo n u»s*i'd ė*- 
vo išrinktos tautos, buvo nuodėmių ičpa j i m u s- (Mat. IIL1.5—®.)L Greta pyivatiš*- 
žinimas: ..jei koks vyras ar moteriškė pa- ko? išparamties,. kurią darydavo pavieniai 
darys kurią iė tų nuodėmių, kurias žmonės | asmens, buvo pas-žydns diar visuomendš- 
įprate daryti, ir per neatteolnumą per-jkoji ir Traeša išpažintis,. Paminėtina yra. 
žengs Viešpaties prisakymą,, jie turi iš-pa-' tokia vieša išpažintis, kurną žydaij afclik- 
žinti savo nuodėme ir atlyginti visą blė- davo dienose iškilmingo pram akla vimo :. 
dį ir dar pridėti penktą dalį viršaus tam,'„Dešimtąja sekmoj©, mėnesio dieną.tiraite 
prieš kurį jie-nusidėjo*)”. N»m. V, 6—T,, j jūs savo<kūnus ramdinti (affligere)-ir r^ėjo-

Sulyg abelną maksimą tikėta, jog. sle- *to darbo-nedirbti ar būt saviškis, ar s-ve- 
piąs savo nuodėmes nebus laimingas,. bet'iimas tarp jūsųi Nesą tą dien'bus*jūsų 
tas, kurs jaeišvažįs ir pames-,.apturės mie-' permaldavimas (expiatio) ir apsikuopimas 
laširdystę. Priež. XXVIII, 13. „Nesigė- 'jūs nuo visų jūsų, nuodėmių: būsite apva^ 
dink savo nuodėmės išpažinti”, sakoISkle- lyti V ieApatiesiky veridoje, nes-taiiyra dū- 
ziastas IX, 31. Tąjį išpažinimą daryta ne' džiausšoji atsilaio- sukata ir jūs užgausite 
Dievui, bet kunigui, anot garsiausių, ko- į*(afflig®re) sava. dūšios amžina religija, ir 
mentatorių nuomonės. Štai ką sako šita
me dalyke-protestonas Gretins: „man ro 
dos,—sako jis,—jog teisingiausia yra nuo
monė tų, kurie tvirtina, jog pas žydus-buvo 
paslaptae nuodėmių išpažinimas kuni
gams*)”', /

Anot Levitiko knygos,, padarę&nuodė- 
mę, turėjo ją išpažinti ir aukoti auką, po 
kam kunigas meldėsi už nusidėjėlį ir ano 
nuodėme. „Išpažįs jis,, jog tame dalyke 
nusidėjo”. Lev. V, 5. „Pirm aukos sudegi
nimo— kalba mokintas Bartoloaei — buvo 
išpažintis. Išpažinta ne akyveiadoje visų 
žmonių, bet nuošaliai kunigui, kurs vie
nas žinojo išpažinimą**)”.

Philonas, žydas, paaiškina šitame daly-

pateptasis kunigai, kurio rankos-yra pa
švęsto*- pildymui- urėdo vietoje 30- tėvo, 
darys- tą atlyginimą. (Lev. 3VI,.29i—32.). 
Svarbiausios anos šventės ceremonijos bu
vo to-s: vyriausias kunigas, nusiprausęs 
visą savo kūną, apsivilkdavo prastais 
marškoniais rūbais, kuriuos dėvėjo pa
prasti kunigai. Taip apsirengęs^, jis pir
miausiai aukojo jauną veršiuką ir aviną 
už kunigiu ė ypač savo paties nuodėmes, 
uždedamas rankas ant a^kų gaivos*). Fo
tam tautos.kunigaikščiai’ paduiOGLavo jam 
varde visos liaudies di> ožiu, už nuodėmei 
ir aviną deginimo aukai.. Mutos burtą (lic« 
są>, kurį iš tų dviejų ožių užiaušti, o kujiįi 
paleisti, paskirtąjį ant mirties ožį kunigas 

ke, jog likučius aukos, aukotos už nuode-'aukodavo šalia deginimo aukūro. Pavih 
mes, kunigai suvalgydavo didelėje paslap- SQ9 pirštą į užmuštojo ožixx kraują vyriau- 
tyje, neįsileizdami savo namiškių, idant Į sias kunigas septynis- syk pašlakstė parie

ti, jog negalima yra įgyti gyvasties, nepa- nuodėmių neišeitų į aikštę*).
veldėjue sykiu ir ištvirkimo. Pertat visi Anot garsaus rabino Dovydo Kimči, iš- 
Adomo sūnus, pradėti nedorybėje, gema pažintis buvusi netik reikalinga, ale ir pa- 
nusidėjėliais. Ekspijacija(permaldavimas) Jčios aukos be jos nieko negerėjusios. fc.Vi- 
ir aukos vartojamos visų tautų ir visose (sas pasekmingumas aukų — sako jis —‘ pri- 
gadynėse turi savo pradžią ano pirmo nu- guli nuo nusidėjimų išpažinimo ir pasitai- 
sidėjimo atmintyje. Nuo pat pradžios 
žmogus laikė už savo pareigą išreikšti sa-
vo.Sutvertojui pagarbinimo, meilės ir dė- pažinta kaltes Dievo pasiųstiems prana- 
kingumo jausmus, bet prijauzdamas savojšams, apie ką randame paliudijimą Dovy- 
nuodėmę. visokiais būdais rūpinosi sugrįž- do karaliaus istorijoje. Dovydas, norėda- 
ti į pirmutinį savo stovį. Jei, apsivalęjmas vestiUrijopačią.pasirūpinaapienu- 
nuo pirmutinės nuodėmės, žmonės iš savo,žudymą jos vyro. Dievas pasiunčia pra
vaitos peržengė dieviškus įstatymus, jie našą Nataną, kurs stojęs prieš karalių, 
tuojaus jautėsi užsitraukę bausmę. Idant Į idant išklausytų jo i š pažin
tos bausmės išvengus ir permaldavus už- t ’ ° nasalrnin iam fii erarssn nrilvainima-
rūstintąjį Dievą, jie skubinosi parodyti 
tūlais tikybiškaie, daugiaus ar mažiaus 
marinančiais darbais savo širdies sutryni-

'mą. Išpažintis, t. y. pripažinimas padary
to blogo darbo abelnai buvo svarbiausia 
to permaldavimo dalia. Užtat išpažinties 
įsteigimas Bažnyčioje buvo atsakymu ant 
žmogaus sąžinės prigimto pašaukimo ir 
patvirtinimu praktikos, senesnės už krikš
čioniją, amžiumi lygios nuodėmei ir beveik 
pačiam pasauliui. Istorija pirmųjų dviejų 
nusidėjusių žmonių patvirtina, ką čia pa
sakėme.

Bymo*)".
Tūluose ypatinguose atsitikimuose iš-.

*) Knyga parašyta moksliškai, išnašų 
netalpiname laikraštyje.

ties, pasakoja jam šį garsų prilyginimą: 
„Du vyru buvo viename mieste, vienas 
turtingas, o antras pavargėlis. Turtingas 
turėjo avių ir jaučių labai daug, o pavar
gėlis visiškai niekn neturėjo, tiktai vieną 
avele, kurią buvo pirkęs, užauginęs ir my- 
ėjo ją kaip kūdikį. O kad atvyko kasžin- 
koks keleivis pas turtingąjį, šis, nenorėda
mas iš savo jaučių ir avių padaryti pokylį 
svečiui, paėmė pavargėlio avį ir iš jos pa
darė pietus”. Dovydas, tai girdėdamas, di- 
dei užsirūstinęs ant ano didžturčio sušu
ko: „kaip Viešpats gyvas, žmogus, kurs 
taip padarė, yra mirties vaikas (vertas mir
ties). Turės atlyginti keturis syk tiek”. 
Natanas tuojaus atsako: „tu esi ans 
kaltasis”. Tu e s i 1J e vi r. Taip sako

mus ir nuodėmes (Lev. XVI. 24.(. 
melzdainas, kad jie pasiliktų ant. galvos 
ožio, kurį iftvydavo į pusčias. Visi šv. Raš
to išguldytojai sutinka, jog tuodu ožiu bu
vo prasikaltusių žmonių atstovas. —Tos 
ceremonijos parodo kuoaiškiaušiai išpažin
ties reikalingumą, idant gavus dovanoji
mą ir išnaujo įgijus Dievo sūnų laisve.

Jeruzolimos Talmude*) yra užrašyta 
forma maldos, kurią kunigas kalbėjęs, už
dedamas rankas ant simboliškojo ožio: 
,,Viešpatie, aš nusidėjau, pasielgiau pik
tai, ilgai turėjau negerus jausmus ir no
rus, toli išklydau. Pikto, kurį dariau, 
daugiau nepildysiu. Tebūna Tavo gera 
valia, Viešpatie Dieve..., idant dovanotum 
mano nedorybes ir atleistum prasikalti
mus*)”.

Sulyg mokyčiausių rabinų liudijimą, 
išpažintis užsiliko pas žydus ir po Evange
lijos apskelbimui. ’ Visi rabinai mokina, 
jog be atgailos nėra vilties dovanojimo, o 
atgaila tik su išpažinčia sujungta esanti 
tobula. „Atgaila ir išpažintis yr' vienas 
ir tas pats įsakymas, nes be atgailos negal 
būti išpažinties ir tik išpažintis daro tobu
lą atgailą*)’’. __ _

St. IŠPAŽINTIS.IFAS STABMELDŽIUS.
Teisybe mylintis skaitytojas pripažįs, 

įjuog negalima ginčytis prieš augliaus pa
minėtus prirodymus pativirtinirmui išpa
žinties senumo.. Dievas aiškiai įsakė savo, 
išrinktai tautai,, idant išpažintų savo nuo
dėmes. Žydai; netik sonovėjo, bet ir po. 
šiai dienai užlaikė išpažintu. Šito fakto, 
negalima užginti. Neabejotinais ir drū- 
čiausiais argumentais galima.parodyti, j uog 
ir pas įvainias stabmeldiškas gentes žinota, 
išpažintį. Panašus faktai gerai apsvarsty
ti turi pertikrinti kožną teisingą žmogų, 
juog išpažinties pradžia siekia laiką, kada 
nelaimingi mus pratėviai nusidėjo. Per
sikėlę mintimi į pirmos nuodėmės gadyne 
lengvai galime suprasti, juog gailestis už
ima vietą nekaltybės, ir juog savo gailestį 
žmogus parodo per prisipažinimą — išpa
žintį. jug jis nusidėjęs 1).

Per daug užimtų perkratinėti visų tau
tų istoriją ir reikėtų surašyti milžiniškus 
tomus, norint išskaityti visas jų apsikuo 
pimo ar atgailos ceremonijas. Nebuvo nei 
vienos tauto?, kuri būtų nežinojus reika
lingumo prisipažinti prie kaltės, idant toji 
kaltė būtų dovanota. Kągi Reiškė visos 
tos ceremonijos 1), kurias išskaito mokin
tas Schmitt 2), jei ne išpažintį? Jei jose 
nebuvo atviros išpažinties, tai vis per jas 
žmonės prisipažindavo, padarą ką pikto ir 
norį tą piktą pataisyti.

Kada Atėnus atlankydavo kokia didelė 
nelaimė, badas, maras ar tam panašios plė- 
gos, gyventojai skubino nukreipti nuo sa
ves dievų rųstybę. Išrinką vieną vyrą ar 
moteriške iš būrio užlaikomų tam siekiui 
už valstijos pinigus, važiodavo su muzika . 
po gatves, o paskui, kad permalduoti 
dievus, gyvus sudegindavo jį ar ją ir išber- 

'davo ant vėjo sudegintos aukos pelenus.
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Pajieško giminiu Amerikoje ir kitur.American Relief Fund for Lithu
anian War Sufferers.

Lawrence, Maas, mieste, 3 dieną birželio Kataliku 
Lietuvių ir v&etinio klebono kun. A. Jusaičio buvo su
rengta Tag Day” pagelbai Lietuvos nukentėjusiems nuo 
karės. Padėti .maloningai apsiėmė ir komitete buvo šios 
ypatos:—

1. Rev. James T. O’Reilly, O. S. A. rector of St Marys 
Church.

2. Bev. Henry S. Gerard, S. M. rector of St. Anne's 
Church.

3. Rev. Jonas Olechnavyčius, Lowell'io Liet. KI.
4. His Honor John J. Hurley, Mayor of Lawrence, 

City.
5. Mr. Robert S. Maloney, Esq Aiderman.
6. Mr.. James W. Cadogan, Esq. Aiderman.
7. Mr. John F. Finnegan, Esq. Aiderman.
8. Mr. John A. Flanagan, Esq. Aiderman.
9. Mr. Edward J. Wade, Esq. City Clerk.
10. Rev. «Antanas Jusaitis, Lietuvių R. Katalikų

klebonas. Uršulė Navikevičienė. Paverksnių kaimo, Suvalkų
Rinktino ulyčias maloningai apsiėmė Šitos ypatos, I „ jieško sav0 5cimvnos, Kimiūlu ir pažįstamų. Plat

us ka jiems visiems ka didžiausia dėkui vardan Tėvynės llorma Sokolov8kaja, jaroslavskoj žel. dor.,'der. Zaicevo,
biežennicie Uršulie Novikevič. Russia.

Kareivis Jonas Pelekevičius Kauno gub., Panevėžio 
aps., Krinčino parap., Petriškių kaimo, jieško žmonos, 
giminių ir pažįstamų Minsk, 8 golovnoj evakuacionnyj 
punkt. I. Pelekeviču Russia.

Kareivis Petras Tankevičius, Pačiunų kaimo, jieško 
tėvų ir pažįstamų. Tiflis, Velikokniažeskaja ulica, 84. 
Russia.

Kareivis Povilas Vilimas, gyvenęs Bagdalavos dvare 
ir Pasvalyje, Kauno gub., jieško tėvų, brolių ir pažįsta
mu. Prašau atsiliepti. Revel, Revelskij voennyj gospital, 
Skola feldšerov. Russia. z

Petras Lugauskas, Mažeikonių kaimo, Pakruojaus 
parap., Panevėžio apskr., jieškau giminių ir pažįstamų. 
Prašau atsiliepti. Gorod Saratov, B. Gornaja ulica, dom 
Gorina, Nr. 195. Russia.

Jieškau savo brolio M. Sapeigos, gyvenančio Ameri
koje, ir Antano Sapeigos. Adresas: Stan. Tosno, Petro- 
gradskoj gub. po Moskovskomu šosee, Nr. 387, Maria 
Barmus. Russia.

Ona Pranevičiukė, Senedžiaus miestelio, Kauno gub. 
ir apskričio, jieško brolio Stanislovo, sesers Eustakijos ir 
kitą pažįstamų. Moskva, Sadovniki, 29. Anna Prane- 
vič. Russia.

Kareivis .Kazys Urbonas jieško giminiu ir pažįstamų. 
Diejstvujuščaja Armija, 28-oj park. Artiller. brigada, 3 
park. Russia.

Kareivis Jonas Vaitiekus jieško giminių ir pažįstamu. 
Vitebsk, Vilenskaja karaulnaja komanda, 1-ja rota. 
Russia.

Marijona Juodsnukytė, iš Aleksoto Marijapolės ap
skričio, jieško tėvo, giminių ir pažįstamų. Moskva, 1-ja 
Mieščanskaja, 3-c Krestovyj nėr. r. 5, kvar. 6. Russia.

Mokytojas Pranas Šlapikas, Slenavos kaimo, Panemu
nės valsčiaus, jieško giminių ir pažįstamų. Saratov, 
Dvorianskaja, 39. Russia.

Zosė Bartašiutė, Kuršėnų miestelio, Kauno gub., jieš
ko giminių ir pažįstamų. Petrograd, Naberežnaja, Priaž- 
ki, dom 50, kvar. 4. Russia.

Kareivis Jonas Jasinskis iš Kauno gub., Panevėžio 
apskr.. Kliūčių kaimo, jieško motinos, brolių, giminių ir 
pažįstamų. Atsiliepkite: Moskva, Bolšaja Caricinskaja 
ulica, 2-ja vyzdoravlivajuščich komanda, 4 rota, 3 vzvod, 
Ivanu Jasinskomu. Russia.

Juozas Kairys iš Rūdiškio, Biržų parapijos, Panevė
žio apskr., jieško brolių Juozo ir Benedikto, gyvenančių 
Amerikoje, ir kitų giminių. Petrograd, Sapernyj per., 
Nr. 9, kvar. 9. „Liet. Balso” Admin. Russia.

Andreliūniutė Ona ši Mintaujos jieško Griciūnų Petro 
ir pažįstamų. Saratov, Dvorianskaja, 39, Russia.

Auksučių mokytojas, Jonas Murka, prašo atsiliepti 
giminių, draugų ir pažįstamų. Voronež, M. Dvorianska
ja, Nr. 21, Litovskij Komitet. Russia.

Mokytojas Antanas Valaitis, Tursučių kaimo, Šuns
kų valsčiaus, Suvalkų gub., nori susirašinėti su giminė
mis ir pažįstamais. Moskva. Vladimiro-Dolgorukovskaja 
ulica, d. r. 7, kvar. 107. Russia.

Gerbiama Redakcija!
Meldžiu patalpint savo gerb. laikraštin, „Zvaigždėn”, 

mano antrašą ir padėti man surasti mano brolėną Anta
ną Greibų, gyvenantį Amerikoj, antrašo nežinau. Paei
na iš Kauno gub., Virboliškio valsčiaus, kaimo Simiškių.

Su pagarba
Polikarpas Speičis.

Mano adresas: gorod TVER, Petrogradskaja Zastava, 
dom Konilova., Polikarpu Speičisu.

Mano moteris su trimis vaikučiais pasiliko užimtoj 
Lietuvoj. Jos Adresas: Vilniaus gub. ir paviet., mieste
lis Inturki, Elzbieta Speičis.

Gerbiamoji „Žvaigždės” Redakcija!
ir kvitą kun. A. Jusaičiui išsiuntė. j Maloniai meldžiu šį mano pajieškojimą patalpinti Jūs-

Teofilė Gabrilavičaitė iš Triškių, Trakų apskričio, pra
šo giminiu ir pažįstamų atsiliepti. Gorod Kologriv, Kos- 
tnomskoj gub., pristavu 4-gostana Kologr. u. Kuzminsko- 
mu. Gabrilavičaitei. Russia.

Juozas Veršinskas prašo giminių ir pažįstamų atsi
liepti. Moskva, 2-ja Brestskaja, 43, kvar. 31. Russia.

Jonas Remeika, Marijampolės apskričio, Ingavagio 
kaimo, jieško giminių ir pažįstamų. Ekaterinoslav, 2 če- 
čel. r. 2. Russia.

Kareivis Petras Norbuntas Kauno gub., Panevėžio 
apskr., Penevo vale., Daukniūnų kaimo, prašo brolių ir 
draugų atsiliepti. Samara, redtečenskaja, 46, Litovskij 
Komitet. Russia.

Agota Tamošauskaitė nuo Panevėžio, jieško tėvų, se
serų Anelės Senauskienės, Apolionijos Tamošaus kaitės, 
Rakickų Elenos ir pažįstamų panevėžiečių. Gorod Egor- 
jevsk, Riazanskoj gub., Ujezlaaja Zemskaja Uprava. 
Russia.

Kurpius Stasys Orlickis iš Pikelių miestelio, Telšių 
apskričio, jieško žmonos Marijonos ir sūnaus 3 metų. Gi
minės ir pažįstami atsiliepkite. Gorod Tula, Staro Pov- 
šinskaja, d. 83. Russia.

gerb.laikraštyje:
Meldžiu mano brolių Juliaus, Jono ir Konstantino 

RADŽIŪNU, Lietuvoje gyvenusių kaime Gulbiniškių, 
Kalvarijos pav., Suvalkų gubernijos, rašyti man laiškus 
šiuo adresu: Russia, gorod Karaczev, Orlovskoi gub., 
ulica Bolszaja Dvorianskaja, dom Kuznecova, Jo- fa Ra- 
džiunasu. Už paskelbimą laikraštyje tariu iškalu o šir
dingą ačiū 1

Su pagarba
Pabėgėlis del karo JUOZAS RADŽIŪNAS.

Gerbiama Redakcija!,
Aš Petras Baltrušaitis kreipiuosi į Tamstas, norėda

mas surasti Amerikoje gyvenančius brolius Leoną ir Sta
nislovą Skykus. Paeina jie iš Kauno gub., Panevėžio ap
skričio, Rozalino valsčiaus, Žibartų kaimo. Lai atsili-'pia 
šiuo adresu:

Got. Vitebsk, Novo Monastirski pereulok, No. 7, Li- 
tovski Komitet; Induoti P. Baltrušaičiui.

Lietuvos:—
1. Magdalena Sešeikaitė
2. Agota Sešeikaitė
3. Magdalena Valeckiutė
4. Julė Valeckiutė
5. Josefa Barisiutė
6. Rožė Cerniauskiutė
8. Teofilė Kieliutė
9. Ona Burbiutė
10. Marė Valinskiutė
11. Antanina Nevereckiutė
12. Augustina Jukniavyčiutė
13. Anelė Volungiavyčiutė
14. Franciškus Stundžia
15. Vincentas Ciarniauskas
16. Franciška Slimaitė
17. Ona Sešeikiutė
13. Rožė Kukliavyčienė
19. Agota Stravinskienė
20. Jieva Kentrienė
21. Julė Guvutienė
22. Jieva Karloniutė __

j" 23. Jusefa Karsokiutė
24. Elzbieta Giegžųiutė
25. Albina Butenytė
26. Ona Janušiavyčiutė _____________ _

1 27. Olga
28. Marė
29. Vincė Zalubiutė ... ...........
30. Zabelė
31. Anna Dziados
32. Marija ’
33. Juozapas Jasukiavyčius
34. Jonas Karaliūnas
35. Marė Jesinavyčienė
36. Jadviga Olechnavyčiutė (Lowell, Mass.)
37. Kun. Jonas Olechnavyčius (Lowell, Mass.)
38. Franė Diškiavyčiutė (Lowell, Mass.)
39. Valė Vaičiulioniutė (Lowell, Mass.)
40. Emilė Tuleckiutė (Lowell, Mass.)
41. Jonas Adamavyčius (Lowell, Mass.)
42. Juozapas Zupkauskas (Lowell, Mass.)
43. Elzbieta Valeciutė
44. Magdalena Stravinskiutė.
Daugiausia surinko šios ypatos:—
1. Jadwiga Olechnavyčiutė $4 6.66.
2. Elzbieta Giegžnytė 18.22.
3. Franė Diškiavyčiutė   16.44.
4. Augustina JuniaVyčiutė 15.17.
5. Franė Slimaitė 14.81.
6. Julė Valiackiutė 13.94.
7. Ona Sešeikiutė _. * 13.60.
8. Jonas Adamavyčius   11.74.
9. Albina Bulėnytė 11.59.
10. Juozapas Zupkauskas 11.34.
Kun. A .Jusaičiui patys įdavė aukas:—
1. Kun. Henri Gerard, francūzų klebonas, $3.00.
2. Jonas Bundulas 1.00
3. Rožė Jurkoniutė 1.00.
4. Beleckienė 0.50.

Surinkta iš viso $337.4 6.
Išlaidų 44.71.

Liko - $292.75.
Kun. Jusaitis, pridėjęs savo, neskaitant kaš

tų priėmimui komiteto prie skaitim o pi
nigų (tie kaštai nepaskaityti išlaidose) 
siunčia $300.00

REDAKCIJA. Amerikos Pašelpos Fondas Nukentė
jusiems nuo Karės Lietuviams — pinigus $300.00 gavo

Naikinkime muses.
Vispkių užkrečiamų ligų sparčiausiais platintojais 

neužginčijamai yra musės. Ir kur ji nelaksto ir ko nera
gauja per dieną! Ji nakvoja bjauriausių išmatų dėžėse, 
kurias apsileidusios šeimininkės pamiršta uždengti. Iš 
ten išlėkus su milijonais įvairių ligų gemalėliais ant savo 
kojų, nutupia ant valgių, apšliaužia valgomus indus, 
šaukštus ir visur palieka mirtinus pėdsakus. Jei tie diegai 
patenka į stiprų organizmą, jie jam mažiau kenkia, bet 
vargas kūdikiams ir liguistiems žmonėms; —tokie daž
niausia tenka į perankstybas mirtiesmagus. Tad su mu
sėmis turime kovoti, kaip sudidžiausiais žmonių sveika
tos bei gyvasties priešais.

Paskelbimas.

Kas yra svarbesnio.
Svarbesniu dalyku yra ištuštinti vidurius, kaip pilvą 

prikimšti, ne tik.ligoje, bet ir sveikam esant. Jei tavo 
viduriai dažnai, ar nuolatos užkietėję, tai imk Trinerio 
Amerikonišką Elizirą iš Kartaus Vyno. Jie suliuosiuos 
vidurius ir palaikys juos minkštais ir išvalytais ir neleis 
išmetamiems' dalykams kūne rinktis. Šitas puikus vais
tas susidedantis iš parinktinių karčių žolelių ir gryno, 
raudonojo vyno, sutaiso norą valgyti ir virškinimą, pra
šalina vidurių užkietėjimą ir sutveria energiją. Jis su
stiprina virškinamuosius organus ir padaro juos galin
čiais priimti ir suvirškinti užtenkamai maistingo maisto. 
Pilvo kepenų ir žarnų ligose Trinerio Elixiras suteikia už- 
ganėdinimą. Kaina $1.00. Gaunamas aptiekose. Jos. 
Triner, fabrikantas chemikas, 1333— 1339 S. Ashland 
Ave., Chicago, Ill.

Nuo ramatų ar neuralgijos įtrink Trinerio Linimento 
į skaudamąsias kūno dalis ir tėmyk. kaip veikiai palen
gvės. Aptiekose kaina 25 ir 50c. Per pačtą 35 ir 60c.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli.prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gil nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.UU, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai)
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymui 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S. L. R. K A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKĄS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Kada persišaldai 
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Rlcbter’lo

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. batcliaku vilose aptiekose arba 
stačiai nuo

■ F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. Y.

Ąlginiuątu.S 
arba Lietuviai XIII Šimt

metyje.

Paroti DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausiu lietuvių kalboje 
Istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50 o.
Visi 5 tomai sykiu ®2.5O

“Žvaigždė”

9654 Richmond St. Philadelphia, Pa



Balsas iš Lietuvos.
Lietuvoje stoka daktarų ir mokytojų. Kurie galite 

grįžkite jau Į Lietuvą.
Lietuvoje yra neišpasakyta stoka inteligentų lietuvių, 

ypač mokintojų ir daktarų!
Lietuvos daktarai, kaip žinome, vieni buvo tuoj pa

imti i rusų armija, kiti, pasitraukiant, buvo išgabenti 
arba patįs iškeliavo i Rusija, taip, kad Lietuva liko faktiš
kai be gydytojų; o ligos siaučia kur-kaj smarkiau nei pa
prastais laikais.

Kad epidemijos nesiplatintu, vokiečių rėdąs tuoj nuo 
pat pradžios užėmimo Lietuvos ėmė rūpinties, kad bent 
i pavietų miestus butų atsiųsti gydytojai iš Vokietijos. 
Del stokos daktarų pačioje Vokietijoj, tas projektas pilnai 
vienok nėra įvykdintas ir iki šiol Lietuvoje yra neišpasa
kyta stoka gydytojų, ypač lietuviškai susikalbančių gy
dytojų, ba vpkief'nai-daktarai, kad ir užima čion vietas, 
skundžiasi, kad su žmonėmis nesusikalba- ir turi, didele 
sunkenybę su tulkais.

Aš esmi užklausęs atsakomose valdiškose vietose, ar 
nebūtų galima, kad lietuviai-daktarai iš neutralių šalių 
galėtų grįžti į Lietuvą?

Man atsakyta, kad tas yra galima, tiktai norintieji į 
Lietuvą grįžti turį kiekvienas asmeniškai kreiptis į mi
nisteriją (Kriegsministerium, Leipzigerstr. Berlin. Pirm 
rašant į ministerija, geriau gal būtų susirašyti ir užklaus
ti informacijų lietuviškame laikraštyje „Dabartis”, Kau
ne (.Rittm. Steputat. Presseverwaltung, Kowno).

Tas pat yra ir su mokytojais. Ypač yra stoka moky
tojų augštesniomsioms mokykloms. Pradinėms mokyk
loms mokytojų taipgi labai trūksta. In kvalifikacijas 
ir liudijimus nėra taip dideliai žiūrima, kaip kitados. 
Vietų galybės. Atsakomas užlaikymas užtikrintas. Dak
tarams uždarbis stačiai didelis. Svarbių svarbiausia 
vienk, tai yra patarnavimas saviemsiems šiuom vargo 
metu! Kun. Žilinskas.

®

P. Leono laiškas.
Moskva (Mertvy per. N. 11, kv. 3), 27 Geg., 1916 m. 

Gerbiamasis Tamsta:—
Dešimtį tūksančių rublių iš Lietuvos Gelbėjimo ir 

Autonomijos Fondo ir Tamstos laišką gavau. Siunčiu tris 
kvitas pinigų priėmimo: 1) 4.000 rub. Lieuvių Draugijos 
nukentėjusius del karės.šelpti, 2) 2.000 rub. Globos pir
mininkės Bortkevičienės, ir 3) 4.000 savo kvitą. — Apie 
šiuos pastaruosius 4.000 rub. meldžiu duoti man nuro
dymus, kam juos induoti, o kol kas laikysiu savo žinioje. 
Matai, Tamsta, draugijos vardu „Lietuvos Šelpimo Drau
gija,” sutvertos mūsų vientaučių 'po vokiečių, — mes 
čion suvis nežinome, užtad ir aš negaliu daryti jokių 
žingsnių, kad tuos pinigus jai nusiųsti. — Liktų tuokart 
induoti juos Lietuvių Draugijai nuk. del kar. šelpti. 
Centraliniam K—tui.

Aš esmi pirmininku Centralio Komiteto ir pirminin
ku Maskvos Komiteto, kuris yra savistosvė draugija. 
Kadangi Centralinis Komitetas jau gavęs daug sumų iš 
Amerikos, tai aš melsčiau leisti man tuos 2.000 rub. įneš
ti Maskvos Komitetui. Maskvoje šelpiame apie 15.000 
lietuvių pabėgėlių; pinigų stingame, ypač gi malonu yra 
turėti žymesnių aukų iš savo vientaučių kitų akyse. — 
Dar 2.000 rb. Tamstos skiriate gimnazijų ir kitokių mo
kyklų palaikymui, studentų šelpimui, etc. — Kadangi 
tuom tarpu įvardintiems tikslams Rusijoje mes lėšų maž 
—daug turime, tai melsčiau leisti man tuos pinigus laiky
ti, kaipo pradžią fonio grįžimui pabėgėlių Lietuvon ir 
1.1. — Jau paduoti valdžiai registruoti įstatai Suvienytos 
Tarbyos, kurią sutverti nusprendė įvykęs Petrograde lie
tuvių susivažiavitoas; apie tai turbūt jau būsite skaitę 
laikraščiuse, iki gausit mano šį laišką. — Susitvėrus tai 
tarybai, aš induočiau jai. — Lauksiu atsako į dū mano 
meldimu ir pinigus tuom tarpu laikysiu savo depozite. —

Kaslink abelnų mūsų kivirčų šiame momente aš, 
„Naujosios Lietuvos” ir „Ateities" užpuolimų ant Cent- 
ralinio Komiteto delei buvau priverstas šį—tą parašyti 
„Lietuvių Balse.” Manydamas, jog Tamstos man tą raš
tą skaitę, aš tik dar šį—tą prie jo pridėsiu. — Pažymiu, 
jog jei rasite tikslingu šį mano laiką patalpinti laikraš
čiuose, meldžiu tai padaryti; aš norėčiau, kau jis būtų 
paskelbtas.

Tokioje didelėje draugijoje, kaip Lietuvių.Draugija 
nuk. del kar. šelpti, kurios mėnesio biudžetas dabar di
desnis už 400.000 r., kuri turi daug skyrių ir ingalioti- 
nių, ir kuri šelpia apie 120.C00 pabėgėlių, išblaškytų po 
įvairias Rusijos vietas, — negali neatsitikti ir negerų dar
bų. Bet tai neCentralinio Komiteto ir jo preziduumo kal
tė, jei žmonijoje yra blogo noro asmenų. Mes daugiau
siai tuom susirūpinę, kad maža sandarbininkti turime ir 
negalime taukiaus ir geriaus visur viską -prižiūrėti. — 
Bet priežiūra visgi yra. Voroneže inaliotinis kun. 01- 
šauskis užžiūri labai didelę ūkę, nes jo žinioje yra kelio
lika bendrabučių, kuriuose gyvena arti tūkstančio moki
nių. — Reikia jie visi pavalgydinti, apvilkti, etc. — Tai 
didelė ūkė. — Ar daug ten blogo daroma, tai parodys revi

zijos komisija, kuri dabar savo pareigas ten atlieka. — Be 
draugijos revizijos komisijos mūsų darbas dar bus revi
zuojamas valstybės valdžios, nes iš šitos beveik visos lė
šos gaunamos. Juk ir Tamstų atsiųstoji auka, — nors 
mums begalo brangi, — bet tik maža dalelė visos su mos 
inplaukų ir išlaidų. —

Fonas Bulota ir Ko. būtų geriaus padarę, jei būtų dir
bę kad ir ne komitete, kurin jo neišrinko. — tai abelnai 
draugijoje. Vienok jis randa geresniu darbu — netik ne
dirbti draugijoje netik ją boikotuoti, bet dar nuolat terš
ti. Taip elgtis jis iš karto pasižadėjo kuomet netapo iš
rinktas komitetan: „Jeigu su manim taip pasielgė, tai ir 
aš tokios draugijos nesigailėsiu.” Tai jo žodžiai pasaky
ti man vieną kartą gatvėje Vilniuje, kuomet mudu skyrė- 
mės kiekvienas sau namon, eidami iš. kokio tai posėdžio.
— Dėlto kad p. Bulota nebuvo išrinktas komitetan, — aš 
savo pasigailėjimą išreiškiau tame pačiame susirinkime, 
kuriame komitetas buvo rinktas. Bet neišrinkimas nega
li būti kerštavimų priežastim iš visuomenės veikėjo pu
sės. O p. Bulota iš anksto, be draugijos darbų, 
nusprendė, kad ji blogai, nedorai dirbsianti. — Tą savo 
nusprendimą jis ir vykina, t. y. draugiją stengiasi diskre
dituoti. Vienok jo stengimasi bergždžias. — Draugija 
plačiai veikia. Jos kai—kurių sandarbininkų blogi dar
bai, kaip tik sužinomi, tuoj prašalinami. — Ir Maskvos 
komiteto, kurio biudžetas ir veikimas kurkas mažesnis 
už Centralinio Komiteto biudžetą ir veikimą, jau negerų 
darbų atsitiko ir dargi iš pusės tokių asmenų, ant kurių, 
rodosi, galima buvo pasitikėti, ir p. Bulota tikrai būtų 
pasitikėjęs. — Ablenai tik žmogus nieko nedirbęs gali idi
lijoje gyventi, tikrame gi gyvenime nuolat reikia kovoti 
su blogais darbais.- Ir juo daugiaus gerų darbininknų, 
tuo pasekmingesnė kova.

Labai gaila, kad prie Lietuvių Draugijos nuk. de) kar. 
šelpti priucipialio, be faktų, teršimo pritraukta ir 
mūsų rašytoja p. Žemaitė. Blogas jos partiviško veiki
mo pasekmes, atsiliepiančias ir jos literatiškuose darbuo
se, pernai pabriėžė p. Jablonskis. Jeigu partyvis veiki
mas blogą daro intaką į dailės darbą, tai ką jau kalbėti 
apie tokį speciali užsiėmimą neteisiai, be faktų, šmeižti 
visą draugiją. Toks darbas negali nekenkti dailės rašti
ninkui, tiesos skelbimui pašauktam. Kritika viešuose 
darbuose netik geistina, bet reikalinga. Ir mes jos gei
džiame ir laukiame, — bet rimtos kritikos kolkas dar ne
same susilaukę. Vienas kitą kritikuodami, anglai, fran- 
cūzai, belgai ir kt. randa galimu bendrai dirbti tėvynės 
naudai; tik mes „košerį" užlaikome ir lyg kurie šiek-tiek 
kitaip apie kaiką mintija. — Jeigu taip elgsimės, jeigu 
seksime pragaištingą „liberum veto”, tai iš šios pasaulio 
perversmėrs vargu gyvais išeisime, kaipo tauta. Ir su
jungtos mūsų spėkos būtų neperstiprios, o perdalintos — 
tai jau suvis silpnos. — Bet palengva, rodosi, blaivomės, 
gal ir suvis išsiblaivysim.

Tiek tuom tarpu. A
Su pagarba, I

P. Leonas.
„Vienybė Liet.”

Švedai apie lietuvius.
Švedų laikraštis „Svenska Dagbladet” (Švedų Dieno* 

Lapas), beviešint Stockholme mūsų atstovui M. Yčui, po 
pasikalbėjimo su juo, įdėjo du straipsniu. Pirmasis 
straipsnis — apie atstovų kelionę Londonan ir Paryžiun
— mums neįdomus, bet, antras — apie šelpimą lietuvių, 
taigi jį išvertę į lietuvių kalbą, dedame „Lietuvių Bal'se". 
Jis pavadintas „Gražus darbas nukentėjusių lietuvių 
naudai”. Turinys toksai:

Beviešėdamas tris dienas Stockholme inkognito atsto
vas Yčas suskubo daug padaryti savo tautiečių lietuvių 
naudai.

Pirmadienyje popiet Lietuvių Šelpimo Komitetas (Šve
dų Lietuvių Komitetas) Stockholme padarė nepaprasta 
susirinkimą, kuriame tarp kitko buvo sustatytas anglų 
vyriausybei laiškas, kad leistų atvežti Komitetui prižiū
rint gyventi reikalingų daiktų į užkariautas Lietuvos 
dalis. Taip pat nutarta stengtis įkurti amerikiečių komi
sija vargams palengvinti Lietuvoje — tokia, kadp kad j 
veikia Belgijoje.

Švedų Šelpimo Komitetas tarp kurio narių pasižymi! 
d-ras V. Seudebergas sekretorius, m-lė A. Linhagan’aitė, 
inžinerius Tiolsonas ir m-lė G. Bergstrom, neapsakomai 
daug padėjo Centro Komitetui, kaip paaiškino p. Yčas. 
Kaip žinoma, d-ras Seudbergas Komiteto reikalais apva
žiavo rudenį Lietuvą ir jam pasisekė tada išgauti jš vo
kiečių karo vyresnybės leidimą, kad siuntiniai pinigais 
ir daiktais būtų pristatyti Lietuvon. Tokiu būdu per Ko
miteto rankas paskui buvo nusiųsta per šimtą tūkstan
čių rublių. Per Kalėdas Centralinis Komitetas (.Liet. Ko
mitetas Vilniuje—Redak.) gavo iš Švedų Komiteto gražios 
pašalpos, tokios, kaip vagonas Šveduose priruoštų vai
kams rūbų ir kitų galų. Bet vargas tarp lietuvių užim
tose dalyse dar labai didelis.”

Toliaus straipsnyje duodamos žinios apie pabėgėlių 
padėjimą Rusijoje, apie Tatjanos Komiteto veikimą, apie 
Lietuvių Centro Komiteto veikimą, vadinasi apie tokius 
daiktus, kurie mūsų skaitytojams gerai žinomi. Pertat 
šios jo dalies nevertėm ir nedėjom mūsų laikraštin.

_____  „Liet. Bal.”

Lietuviai Rusijoje.
Tambovas.

Pabėgėlių padėjimas sunkus. Pažiūrėti, rodos, „vi
sam kame tvarka”. Turime net dvi mokykli prieglaudi, 
turime siuvyklą, skalbyklą, gražų nuolatinį chorą, kuris 
puikiai per mišias pagieda, turime savo pamaldų. Rodos, 
miela malonu, kad ne vienas mažmožis. Tas „mažmožis”' 
kiek atima energijos visiems, kaip slegia nuvarginntą pa
bėgėlio dvasią.

Kai kurie komiteto valdybos nariai šiurkščiai elgiasi 
su pabėgėliais. Žmonės tiesiog su ašaromis skundžiasi. 
Kad, sako, svetimtaučiai taip elgtųsi, nebūtų taip skau
du, o čia — savi žmonės, tokie pat pabėgėliai!... Kiek, sa
ko, reikia išdrebėti už durų, kol gauni leidimą įeiti salėn 
ir atlikti kokį reikalą. Ypač nemandagus tai buvusis 2 
mėn. Seinų seminarijoje klierikas Grondzkis, kuris yra 
komiteto sekretorium. Ingaliotinis viską atidavė į jo 
rankas teisindamasis sergąs, o tas net inteligentams skai
tąs moralus.

„Liet. Bal.”

Orias, gegužio 15 d. *
Ir čia, po ilgo svyravimo, įvyko antras iš eilės lietu

vių vakaras. Tiesa, po ilgo svyravimo, nes inteligentų 
pajėgų čia neperdaugiausia. Suvaidino 3 veiks, komedi
ją: „Švarką ir milinę”, režisuojant p. Vaitiekūnienei. 
Kad laikraštyje neužėmus daug vietos, nagrinėjimu kaip, 
kiekvienas vaidintojas atliko savo rolę, trumpai pasaky
siu — suvaidino puikiai. Visi gerai savo roles supratę 
išėjo į sceną, ypač p. Z. ir p. D., žymus talentai ir sodiečio 
psichologijos žinovai. Muzikos mėgėjo p. Marciukaičio 
vedamas choras, gana gerai išlavintas, padainavo apie 10 
įvairių tautos dainelių. Sis vakaras pakėlė neviepo lie
tuvio suvargusią ir nupuolusią sielą, sužadino tautinius 
jausmus, ypač skambios dainų melodijos — tėvynės meilę 
ir troškimą grįžti Lietuvon.

Tariame p. Marčiukaičiui už jo triūsą su choru, taip 
pat vaidintojams mėgėjams iš širdies ačiū. Vakaro taisy
tojų nejieškota medžiaginio pelno tik moralinio.

Svetimtaučių rusų ir lenkų neperdaug buvo, bet, bu
vo matyti ir girdėti visų pasitenkinimas; labai įdomavo 
dainomis ir tautiniais mūsų žaislais.

Žodžiu per šį vakarą lietuviai čia viešai pirmą kartą 
pasirodę, nenužemino savęs nrieš svetimtaučius, ypač ru
sus, kurie sakės ir lenkų vakaruose buvę, bet tokio gero 
įspūdžio iš ten neišsinešę. Vieno dar orliečiams lietu
viams trūksta — tai bažnytinio choro gyvai reikia. Bu
vo, tiesa, bet vedamas ne specijalisto; na, ir giedojo, nuo 
lenkų betariant, kaip „dvasios ubagai”; kaip mokėjo, 
taip ir giedojo, ir geri jų norai nepeiktini.

Tikimės, kad p. Marčiukaitis, kuris turi muzikos ga
bumą, ir Dievo garbei pakelti nepagailės savo triūso, pra- 
lavins savo chorą bažnyčios giedojimais, kad lietuviai 
puikiai giedodami viešai bažnyčioje, neleistų lietuvių gar
bės žeminti ir bažnyčioje prieš svetimtaučius.

Mokame vakaruose puikiai padainuoti, tik norėkime 
tos dovanos nors dalelę Dievo garbei paaukoti.

„L. Bal.”

Žinutės iš visur.
— Petrogradas. Kaukazo fronte rusai nuvijo turkus 

nuo Bairuto augštūmų.
— Rymas. Italai atmušė naują austrų ofensivą Adige 

klonyje. . . . •
— Atpsterdamas. Socijalistų laikraštis Tribūna, pra

neša. jog Berlyne sustraikavo 55.000 amunicijos ir orlai
vių darbininkų užprotestavimui prieš Liebknechto. soci
jalistų vado, pasodinimą kalėjiman apkaltinto už 1-os 
gegužės demonstracijas.

— Socijalistų vyriausio laikraščio „Vorwaerts” Berly
ne redaktorė Rosa Luxemburg, tapo suareštuota. Prie
žastis neišaiškinta.

— New Yorkas. Prancijos valdžia nuo Suv. Valstijų 
bankierių dar skolinus $100.000 000.

— Chicago, 111. Teismas išrado kaltais ir pasmerkė ke
turiolika iš septyniolika apkaltintų darbo vadą už suo
kalbį gadinti bei naikinti turčių pramoninkų savastis.

— Brooklyne, N. Y. prie Sumner Ave., Amonijos šalt 
dinyčioje atsitikus expliozija užmušė penkis žmones ir

I vienuolika sužeidė. Iš sužeistų buvo daugiausia kelei
viai. vykusieji tuomet Sumner gatvekariu.

— Anglų raportai paduoda vokiečių kareivių nuosto
lių skaičių į 3.000 000 vyrų.

— New Yorkas. Paskendo Philadelphijos garlaivis 
„Ramos" su anglių įkrova. Su juom penkiolika žmonių, 
manoma paskendo.

— Londonas, 17 d'liepos. Rusų povandeninis laivas 
paskandino vokiečių garlaiyį Syria, Baltiko juroje. Jūr
eivius išgelbėjo Švedijos laivas.

— New Yorke pradėta rūpinties, kad sumažnitų lik 5 
c. važinėjimo mokestį motoriniais buss’ais, vaiščiojančiais 
ant 5th Avė. ir Riverside Drive. Lig šiol reikėdavo mo
kėti dešmits centų. ■Sumažinimas per pusę mokesties bū
tų nemaža labdarybė bėdnesniems žmonėms, kurie dabar 
dėlei brangumo tais vežimais negali naudoties savo pasi
smaginimui, ,



Amerikos Naujienos.

> DIDELE EKSKURSIJA K
PO GLOBA

Amerikos Pašelpos Fondo Lietuviams nuo 
Kares Nukentejusiems

Baisi audra ir potviniai.
Raleigh, N. C., Liepos 17. Per 48 valandas penkiose, 

pietinėse Amerikos valstijose siautė baisi audra su lie
tum. Sutraukyta telegrafų vielos ir nugriauti namai; 
ištvinę upės užliejo didžiausias apylinkės, padarydamos 
blėdies už 15 milijonų dolerių. Potvinyje žuvo 50 žmo
nių. Beto nerandama 10 darbininkų, dirbusių ant South
ern gelžkelio, kuriuos vanduo nunešė drauge su nuplau
tu tiltu.

aut naudos

Karo nuvargintos Lietuvos

Nužudė kalėjimo sargus; pabėgo.
Camden, N. J. Vietiniame kalėjime du kaliniai už

puolė savo sargus, vieną jų mirtinai pašovė, kitą sužei
dė ir patys pabėgo. Ant rytojaus vienas pabėgėlis su
imtas Chesteryje. Sykiu su juo areštuota ir jo moteris, 
prisipažinusi, kad ji suruošus! pabėgimo planą ir įteikusi 
kaliniams revolverį, kuriuomi anie sušaudė kalėjimo sar
gus.

Suimtasis pabėgėlis—kalinys jau ir prieš tai buvo kal
tinamas žmogžudystėje. Gi pabėgęs jo draugas sėdėjo šal
tojoj už pinigiškas suktybes.

Suv. Valst. armija apleis Mexiką.
Washingtonas, D. C. Telegrama iš Mexico City pra

neša, jog tame mieste Carranzos valdžia paskelbus, būk 
jokio pavojaus nėsą pertraukimui ryšių Mexikos su 
Amerika. Vienas karįumenės valdininkų net tvirtinęs, 
jog Amerikos kariauna už mėnesio apleisianti Mexikos 
žemę.

Vienuolės bėga iš Mexikos.
San Diego, Cal. Čia atvyko šiomis dienomis šešios is

panės katalikų vienuolės, pabėgusios iš Mazatlan ir La 
Paz. Jos pasakoja negalėjusios ten ilgiau būti dėlei me- 
xikieciu atvirai rodomos neapikantos Ispanijos valdi
niams.

Iron Steamboat Bendroves Ekskursiniu Garlaiviu „SIRIUS”

Seredoj, Rugpiučio 30, 1916

Villa vėl atbudo.
El Paso, Tex. Pereito nedėldienio telegramos praneša, 

jog Villo armija po vadovyste Calixto Contresas’b trau
kia tiesiok linkui šiaurvakarų Ghihuahua'e teritorijos, ku
rią laiko užėmus Amerikos kariauna, atsiųsta gaudyti Vilią. 
Pastarojo armijoj esą apie 2.000 kareivių. Maža tų ban
ditų dalis palikta Sierra Gorda’e, kad sulaikyti mexikie- 
čių ekspediciją pasiųstą iš Chihuahua City.

WEST POINT, N
GARLAIVIS IŠPLAUKS:

Iš Elizabethporto 8:30 vai. ryte.
Iš Brooklyno nuo So. 5-th St. doko 9:30 ryte.

Supuvusia mėsa maitina kareivius.
Washington, 17 d. liepos. Nuo pasiųstų Meksikos pa- 

slėnin kareivių kasdieną čia ateina šimtai laiškų su pasi
skundimu ant blogo maisto. Daugelis kareivių skun
džiasi gauną mėsos, penkioliką ar daugiau metų išstovėju
sios ledinyčiose. Tankiai pasitaiko, kad mėsa nuo ilgo 
stovėjimo blėtos dėžutėse esanti visiškai surūdijusi, su- 
puvsi. Kongreso nariai labai pasipiktinę tokiomis žinio
mis. Jei karo žinyba nesuteiksianti užganėdinančio pa
siaiškinimo, to skandalo ištyrimui Kongresas žada nuT 
skirti tam tikrą komisiją.

Siam panašus skandalas buvo iškilęs laike Amerikos 
—Ispanijos karės, kada kontraktieriai. norėdami pasipini 
gauti, kareivius maitino „balzamuota” mėsa.

Ekskursija rengiama nevien lietuviams iš visos New Yorko 
miesto apygardos naujokynių (Elizabotho, Bayonne, Newark, 
Harrison, Jersey City, paties New Yorko, Bronxo, Yonkers, 
Brooklyno, Williamsburgo, Maspeth’o, Blissvilles, Long Island 
City ) bet ir tolimesnių naujokynių Connecticu to ir Pennsylvani- 
jos val-tiju.

West Pointe išlipę lietuviai padarys demonstraciją! kaipo 

Kaseiuškos, ten atsižymėjusio, vientaučiai.
Laivas “SIRIUS" talpina apie 2.000 žmonių, bet šitoje ex- 

kursijoje bus priimta tik apie 1.200, kad butų visiems vietos in 
valias.

Ant laivo parinkčiausia mužike žais, bus irgi visokie tautiški 

žaislai. Svečiams exkursantams bus proga pasinaudoti iš geriau
siai prirengtos restauracijos ir kitokių pramogių.

Gaudo žmogėdras žuvis.
New York, 17 liepos. Rūpesčiu vyriausybės pradėta 

energinga medžioklė ant žuvių—žmogėdrų (shark), ku
rios Atlantiko pakrantėje mirtinai sukandžiojo kelis 
žmones. Šią savaite sugauta 9 tokios žuvys, kurių 
kiekviena buvo daugiau kaip 8 pėdų ilgio ir svėrė dau
giau kaip 250 svarų. Tų žuvų pasirodymas Atlantiko pa-* 
kraštyje taip įbaugino žmones, kad daugelis maudyklių 
stovi apytuštės, suvažiavę žmonės vaikštinėja pamariu 
ir bijo kelti kojos vandenin. Maudyklių savininkai, ku
rie visąmetąlgyvena iš vasarą surinktų pinigų, turi dide
lį nuostolį. Shark’ų pasirodymas Atlantiko pakraštyje 

l aiškinamas tuomi, kad okeano viduryje žuvims pritrūkę 
maisto, kurį seniau jos gaudavę nuo plaukiojančių 'laivų. 
Paskutinėmis dienomis atplaukusiųjų laivų keliauninkai 
pasakoja netoli Fire salos matę shark’ų kelis būrius, po 
keletą šimtų žuvų kiekviename būryje.

In Tampa, Fla., sugrįžo žvėjų laivas W. D. U ish. ka
dangi dėlei shark’ų negalima buvo žvejoti: kaip ti c žvejai 
traukdavę tinklą į viršų, pasirodydavęs būrys shark ų su
draskydavęs tinklą ir suėsdavęs sugautas žuvis.

JIAS TENT IR ATGAL ... - SB1-OO
Tikietus galima gauti visose New Yorko apielinkės klebonijose.

Neišleidžia vaikų iš New Yorko.
Iš priežasties labai prasiplatinusios New Yorke vaikų, 

ligos — paralyžiaus — Sveikatos Biuras uždraudė išvežti 
iš miesto vaikus. Ant visų gelžkelių stočių ir pervažų 
(ferrų) pastatyti viršaičiai prižiūri kad apleidžią miestų 
vaikai turėtų gydytojo paliūdijimą, kad ęsą neužsikrėtė 
paralyžium. Be gydytojo paliudijimo visi vaikai grąžina
mi atgal. a.

Kovai prieš paralyžių Rockefellerio Fondas paskyrė 
50.000 dolerių.



e ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rūtas. filtrą laiua. onenauuoaii, ra., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens dienai Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr..V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės.rPa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908,m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir Ltypai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1-50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos’Ikalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pust, su paveikslas,., 75 

nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah. Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždė*" Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi.

•Jocijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

kaulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
'ėN. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė.
doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDĖ”

3654 Richmond Str.

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Shenan-

1.00
10

10
knygas reikia

Father’s Di leisi

arba
416 Hooper Street,

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Naudingos ir Pigios Knygeles

Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinam 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelb^ 
vartodami Either Dilelsl’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa- • 
gyrimus nuc patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKO8E.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir pąnait- 
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra “kiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimity 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudė ii ran ir t. t. Kaina 25c. 
R EV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius.ZIReika- 
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje.iš- 
d-stytas visas Katalikų Teologijos moks
le- Shenandoah.lPa., 285.pusl. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su’Zpaveikslais. Spaudon 
parengė kun. A.;Milukas. Visi keturi to
mai 3.00

• *, . •‘’ nrais audeklo apdarais 3.50
. .SHaux-ob apdarais, paausk'šuotais kraštais 5.00

Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių j Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio. Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybė......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ...................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis....................................... 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų.....................................................5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva............................... 25

Laiškams ir pinigams silpsti antrašas:

® ŽVAIGŽDĖ «
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS olVUOŠIŪS

Mos patemijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsleigčm tą užeigos namą, kuris 
randasi; po numeriu 498 Washington Str., 
kampas’Spring St., New York City,. Brangąs 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasnin
kam Yew Yorke pasažierius, pribbvusius iš 
kitą miestą. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LA1VAKOTES
ant drūčiausią ir greičiausią garlaivią už pi 
giausij kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom' pinigus visą viešpatysčią 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti cRoikalauk laivakorčią kainą, pažy
mėdamas iš kur ir Į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums^ofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.,Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Telephone 2713-M Markei

Lietuvis Graborius •
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir^papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
lodomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti daugo-. 
liu iliustracijų. -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietu vių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina............................................................2 dot
Audeklo apdarais...........................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

js> LIETUVIS GBAGORTUS ®.
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius I Patarnavimas visiem be skirtumo
Pasivažinėjimui | Sąžiningas 

x Veselijoma II Užganėdinantis
Krikštynoms Greitas

ir t. t. H Ir Pigus

LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITĖS PRIE SAVIŠKIO!



ŽVAIGŽDE,

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
I 4MMM g

Didesne!’jDidesne!
I „TIKYBA IR DORA.” j 
£ Nuo Naujų Metų eina padidinta. Invairaus akaity-M 
gmo tikėjimišfeo ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek f 
gkiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda-2 
Imas atras nemaža aavo dvasiai paguodos; atras taip-j 
♦pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetiuėjimų ti-g 
Zkėjimo dalykuose). Į

.Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.
• Kaina liko tapati: 75 c. metams.
■ Kas atsiųs už i c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną S 
■numerį pasižiūrėti. «
* Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
J Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North avė., Chicago, Ill. j

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS,

Mato Atliko

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

.$3.25

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra

“DARBININKAS”
"DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 

batonus.
"DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau

ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą. ’
"DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 

darbininkams pasiskaitymų, rašytų pačių darbininkų.
"DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotildus 

visame pasaulyje, indoniiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus.

"DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
I dailių vaizdelių' ir apysakaičių.

"DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi
ninkui svarbu, naudinga, indo m u i r

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiški} laikraščių 
leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną, laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) "Draugas” — $2.00, ‘'žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu
2) "Draugas”— $2.00, "Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) "žvaigždė” — $2.00, "Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — "žvaigždė” ir "Darbininkas” —

Visi kartu ------------------------------------- ---------------- .$5.25
5) "žvaigždė”— $2.00 ir"Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) "Draugas”— $2.00 ir "Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) "Tikyba ir Dora”—-75c. ir"Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) "Draugas,” "žvaigždė,” "Darbininkas,” "Tikyba ir

Dora.” — Visi-------- -- ------------------------------------- $5.75
9) "Draugas” — $2.00, "Vytis” $1.50. Abudu _ _____ $2.75
10) "Draugas” — $2.00, "žvaigždė” — $2.00, "Vytis”

— $1.50. Visi .............. ___ ___________________ -$4.00
11) "Draugas,” "žvaigždė,” "Vytis,” "Tikyba ir Dora.”

$4.50
__ $3.7512) "Darbininkas” ir "Vytis.” Abudu

13) "Tikyba ir Dora” ir "Vytis.” Abudu -----------•—$1.75
14) "Draugas.” žvaigžde,” "Tikyba ir Dora,” "Vytis’

ir "Darbininkas”

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. L

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

"DARBININKAS” nuolatni išleidinėja knygelių, ku
rios dailumu, gražumu, turiningumu, pigumu vir
šija visas išleistuves.

Skaitykite ir platykite "Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

$6.50
15) "Draugas” $2.00, (arba "Žvaigždė”) ir "Žvirblis”

— $1.00. Abudu.................     $2.50
16) "Tikyba ir Dora" ir "Žvirblis.” Abudu..................$1.50
17) "Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu . -------------- $2.00
18) "Darbininkas” ir "Žvirblis.” Abudu ___ $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi . .$3.50
20) "Draugas," "žvaigždė,” "Tikyba ir Dora” ir

"Žvirblis.” Visi--- ------- ------------------------------------ $4.25
21) "Draugas,” "žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

"Darbininkas,” ir "žvirblis.” Visi ........ .
22) "Draugas,” "žvaigždė,” "Tikyba ir Dora,1 

"Darbininkas,” "Vytis” ir "Žvirblis.” V
Pasarga: čia dar nepaminėti: "Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50e., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir "Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškčjęs.

$6.25

įsa 
ei 
ea

-i i 
ei

sa
*3 
ši ei

š?
r Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 

už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai Rali Rau
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

8$ 
SĮ

i
Jei trokšti apšvietos

ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 
truota jaunimo laikraštį

„VYTI”
„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 

Amerikoje.
„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 

literatu ir sudentų.
„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo

menės gyvenimo.
„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja 81.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime vėl*ui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18th St.,

•ss*:
LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS -Q@

* Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

| „Šviesa”
Į!' kuri skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 
pi prie šviesos parodyti kelią.
rI „SV1ESA” rašo labai daug pamokinančio anie 
h) žmogaus nažanmmą.

Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

4G CONGRESS AVE., WATERBURY, CO

Chicago, ill

Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikrašt) užsirašyk

& “Santaiką”
„SANTAIKA” išeina kiekviena petničia 4-rių 

pusi., didelio formato ir kainuoji metams tik 
S 1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėje 
metams Si.50 pusei metų 85c.

„SANTAIKA” paduoda naujausias žinias netik iš 
karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.

„SANTAIKA" taloina pamokinančius straipnius, 
poeziją, vaizdelius ir satyrą.

„SANTAIKA” eina katalikiškoje tautišoje dva
sioje.
Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai

$aqtaika

2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

“IWm Duke” mėnesinis .^Blaivininkų

1 all Lub ill lilS iakrasti316 pu iapi'1 ait) durno. KiijDįi me
tams tik 50c. Adresas:

REV. J. VALAITIS •
28 Cherry Str. , Shamokin, Pa.

fil S3

“Draugas”
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

D1ENRAST1S
"DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

"DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

"DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

"DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba.

"DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje "Draugas” dienraštis metams $6. 
"SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

.Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. t6lh st. CHICAGO, ILL.

Skaitykite ir platinkite 
‘‘LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonė ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padedi šviesties ir tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSU didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gaumme. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne 
kliudo. ______

wg SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rasto; 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) pr.eš 
tekstą—60 kap.; po teksto - 30 kap. Pabė^ė- 

^4 liams,' jieškantiems giminių arba darbo petito e: 
8 lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prie- 

tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 

,vy eilutė.
LIETUVIU BALSO ADRESAS: 

PETROGRAD, BASKOV PER. 29.

Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiikų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kis no-, 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. įtampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio na vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygg „Basunav: 
čiaus pasakos" vertes 81.50, arba by koki} Iš mano kataliogo i-nygį 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mas-

.tĄ.tAzA -iAvv».XAA\-XA.XA XX r*, ACXkA&rH ■rAJVcA XX 
jraJuokų, pašaipos, pajuokos Laiktašlii

« „Žvirblis”
Nuo spalių’mėnesio 1915 eina naujas vienati

nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS”, kurs-visiems did
žiai reikalingas ir’labai naudinRas. Už ištisus me
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metimų) 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudm 
gai praleisti liuosą paiką ir širdingai pasijuokti, 
tuojau pasikvieskite..! savo namus „ŽVIRBLI.” 

Box 576 Forest Citv, Pa.



8 ŽVAIGŽDE.

Dovanos! NEDELIOMIS

Dr. Ignotas Stankus,
11210 S. Broad St. Philadelphia,Pa.

Nuo 9 iki 11 rito 
OFISO VALANDOS 2 .. 4 po piet.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Kas mums prisius $2 prenumeratos už

- ŽVAIGŽDĘ ■=
pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai <;aus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir Ra 
Šančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medaiikėliu.

Žvaigždės Agentai.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra

laida. 162 pusi. 75
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMBOSE. Kardinnolo'.Wisemano. Vertė

Vytautas. 354 pusi. 1.00
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 

(Dr. V. Pietaris) 25
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė

Pranaičių Julė. 206 pusi. 1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

lančius. 235 pusi. 1.00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lituviškai vertė Idlagas. 

72 pusi. ‘ 25
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
SOCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
BODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157jpusl. 75

Kurie užslrašy» ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Mr Povilas P. Mikalauskas,
2,13 W. Fourth St.

So. Boston. Mass
Mr l». Nausiedas,

97 33 rd >ti.. , 
Chicago, 111

Mr. K. Jocius,
P. ). Box 166

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 I Jongress St.
Waterbury, Conn.

Mi J. Jaroševičia,
1045 Washington Str 

Norwood. Mas&
Mr P Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston. Mase

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

TeJ. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokią linijų į krają 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus ageuius Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyrišką drabužių, 
čeveryką ir skrybėlių; turime didelį departamentu auksintą 
daiktą: laikrodėlią, žiedą, špilką, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokią knyirų: - maldaknygių, istorijų, poezijų 
irti. Norėdamas K} pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
'užganėdintas.

Gyvenimai Šventųjų Kiekvienai Metų Dienai
SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario a f • ___ _ x ~ ~
Istorišką Romaną Alg^lITIHII LHS

ARBA LIETUVIAI 
XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. Milukas & to.

Mr John Naujokaitis,
47 Planet Str..

Commercial Road, 
L). London, England.

Mr. \. Pogožalski,
80S 4 Saw inski A ve. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. .'. Biidgina*,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago, ll!

Mr. M. Noi kūnas,
166 Mel rose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Acauskas,

3f Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
48* Gregory St.

Bridgeport, Conn.
Mr. Cas Pauksztis,

40 Church str.
New Britain, Conn

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St..

Romford, Me.
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa.

Mr, Jonas Šaučunas,
41 Johnson st

365A RICHMOND ST.. PHILADELPHIA. PA.

Antanas J Kazlauskas
Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957tGrand St. Brooklyn, N. Y.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime irZ 
Ofisų įrengime.

U ' - - ----- -------------------------------- -----

J. P. BUDGINAS
BAINK1N1IS KONTORAS ami.

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par 
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visę 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius h 

tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas i‘ 

galima užsirašyt£laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jusas,

-W
2319 Brighton avt 

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška,

514 W.'Saratoga St.
Baltimoie, Md.

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.
Mr. Juozas čupas,

P. O. Box 330, 
/ntonia, Conn.

Geriausias būdas dėl itrinimo
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro Rlchter'lo

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letbvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
"IKARA”

25a. Ir 50c. buteliuku »i»o*e aptlekoea arba 
•tailal nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-00 Washington Street, New Tortą. N. Y.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užgaDė
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se- 
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
IM Melrose Str. Montello, Mass.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

CIRKULIORiUS, TIKIETUS, KONSTITUI
IR BUSINESS CARDS, UZKV1ETIMUS 

VESELIJU, ROBERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORIS1 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Patrijotia- 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pą., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn,) N. Y. Kaina tik 5c., 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50, 100 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.


	1916-nr29-ZVAIGZDE-0001
	1916-nr29-ZVAIGZDE-0002
	1916-nr29-ZVAIGZDE-0003
	1916-nr29-ZVAIGZDE-0004
	1916-nr29-ZVAIGZDE-0005
	1916-nr29-ZVAIGZDE-0006
	1916-nr29-ZVAIGZDE-0007
	1916-nr29-ZVAIGZDE-0008

